事 務 連 絡

平成３０年３月２６日

都道府県

各 保健所設置市 衛生主管部(局)薬務主管課 御中

特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局

監視指導・麻薬対策課

学会展示ブース等における医薬関係者向け広告資材の一般参加者

への配布について（Ｑ＆Ａ）

近年、患者による、医療用医薬品、医療機器及び再生医療等製品（以下、「医

療用医薬品等」という）に係る情報を含む医療情報の収集活動の一環として、

患者団体等による医学薬学関連学会への参加も行われることがありますが、当

該学会において、個別企業による展示ブース等で患者等の医薬関係者以外の者

に向けた情報提供が行われる場合の取扱いについて、下記のとおり、Ｑ＆Ａを

作成しましたので、御了知の上、格段の御配慮をお願いいたします。

記

Ｑ 医学薬学関連学会において製薬企業等が設置・運営する展示ブース等にお

いて、医薬関係者向けの医療用医薬品等に関する広告資材を、主に医薬関係

者に配布し、あわせて医薬関係者以外の一般参加者にも配布する行為につい

ては、医薬品等適正広告基準「５医療用医薬品等の広告の制限」にて禁止さ

れている一般人を対象とする広告と解するのか。

Ａ 学会における展示ブース等は、本来的に医学薬学関係者である学会会員を

対象に設置されるものであることに鑑み、原則として、一般人を対象とする

広告活動とは解さない。

ただし、その際は、医薬関係者向けの情報提供資材であることがわかる何ら

かの工夫が必要である。

また、例えば製薬企業等が医学薬学関係者以外の一般人の参加を想定し、患

者向けの広告資材を別途作成して配布するなど、一般人を誘因する意図が確認

できる際には、一般人を対象とする広告に該当することに留意する必要がある。